
Otázky a odpovědi k Dotačnímu programu Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy na rok 2015 – aktualizace k 10. 7. 2015 

Podpora polytechnické výchovy v mateřských a základních školách 

 

1. Je možné pořídit v rámci programu polytechnické výchovy v ZŠ a MŠ také stavebnice Merkur 

a nové stavebnice pro 1. – 3. ročník podporované krajskými metodikami?  

Ano, i tyto stavebnice je možné pořizovat.  

 

2. Musí být naplněny všechny výstupy projektu? Postačí pouze zakoupit stavebnice? V MŠ je 

stavebnice považována za učební pomůcku. Některé stavebnice již obsahují pomůcky pro 

technické vzdělávání – např. nářadí. Je možno v rámci projektu zakoupit pouze stavebnice?  

Ano, postačí zakoupit pouze stavebnice. 

 

3. K čl. 2, bodu c) pravidel (Pravidla Rady Kraje Vysočina Podpora polytechnické výchovy 

v mateřských a základních školách v Kraji Vysočina č. 5/15 ze dne 16. 6. 2015): Metodické 

materiály a DVPP – sehnat metodiky na téma: Polytechnická výchova v MŠ je poměrně obtížné. 

Spíše se nabízejí materiály pro ZŠ. Nabídky na DVPP se aktuálně pro nový školní rok připravují. 

V této chvíli není ještě jasné, zda bude někdo nabízet DVPP v této oblasti. Je tedy nutno zahrnovat 

DVPP ve vzdělávacích institucích? Je možno nahradit samostudiem materiálů?  

Tento účel nemusí být výstupem projektu. 

4. Vzdělávání v science centrech – zajímá mě, zda je možno do nákladů zahrnout i dopravu do centra 

a zda je nutné do aktivity v centru zapojit všechny děti z MŠ. Aktivity se zde zaměřují spíše na děti 

starší. 

Tento účel nemusí být výstupem projektu, jinak lze zahrnout pouze vstupné. 

5. K čl. 6, bodu f) pravidel (Pravidla Rady Kraje Vysočina Podpora polytechnické výchovy 

v mateřských a základních školách v Kraji Vysočina č. 5/15 ze dne 16. 6. 2015) - všechny stavebnice 

musí být vzájemně kompatibilní – znamená to, že se musí jednat pouze o jeden druh stavebnice, 

od jednoho výrobce? Pro děti 5-6 let by bylo možno využít např. jednoduché stavebnice MERKUR, 

ale tyto nebudou vhodné pro děti 3-4 roky. Mladším dětem by byly nabídnuty šroubovací 

stavebnice s velkými díly v plastovém provedení. Nevím, zda je to možné  v rámci jednoho 

projektu takto udělat a zakoupit stavebnice od různých výrobců.  

Tuto podmínku stanovilo MŠMT. Dle našeho názoru je jistější pořídit pro MŠ stavebnice stejného 
typu a stejného výrobce. 
 
6. Popis projektu – postačí pouze popis projektu v rámci žádosti? Požaduje se ještě samostatný popis 

projektu v příloze?  
Stačí popis v rámci žádosti. Buňku lze dle potřeby rozšířit. 
 
7. Přílohy projektu – je nutno doložit úředně ověřenou zřizovací listinu?  
Ne, je třeba identifikovat osobu zastupující školu – jméno a funkci (např. Jana Nováková, ředitelka 
PO zřízené obcí). Pokud osoba není statutárním orgánem, je potřebné rovněž doplnit, kdo, kdy 
a jak jej či ji zplnomocnil. 
 



8. K čl.  6,  odst. 1, bodu ch) pravidel (Pravidla Rady Kraje Vysočina Podpora polytechnické výchovy 
v mateřských a základních školách v Kraji Vysočina č. 5/15 ze dne 16. 6. 2015) 70% z částky 
projektu je určeno na vybavení a materiál, tato částka je stanovena jako minimální, může být tedy 
na tyto položky i vyšší rozpočet? 

Ano, i 100%. 
 
9. Je možné pořídit v rámci programu polytechnické výchovy v ZŠ a MŠ funkční modely stavebních 

strojů, např. http://www.autabruder.cz/stavebni-stroje-a10? 
Dle názoru MŠMT nerozebíratelné modely stavebních strojů neodpovídají upřesnění učební 
pomůcky dle čl. 2, odst. 2, bodu b) pravidel (Pravidla Rady Kraje Vysočina Podpora polytechnické 
výchovy v mateřských a základních školách v Kraji Vysočina č. 5/15 ze dne 16. 6. 2015). Neměly by 
proto být z dotace podpořeny. 
 

10. Je možné do projektu začlenit pro MŠ  stavebnici magnetickou - abychom splnili propojenost 
zakoupených stavebnic se stavebnicemi pro ZŠ (to budou stavebnice 1. až 3. ročník a pro druhý 
stupeň Merkur 8 + Alfa slídil)? 

Dle pravidel (Pravidla Rady Kraje Vysočina Podpora polytechnické výchovy v mateřských 

a základních školách v Kraji Vysočina č. 5/15 ze dne 16. 6. 2015) musí být stavebnice kompatibilní 

na jednotlivých stupních základní školy a v mateřské škole. To znamená, že můžete do MŠ pořídit 

magnetickou stavebnici, ale už z tohoto projektu do MŠ nemůžete pořídit jiný typ stavebnice. 

Stejně tak i na prvním stupni – pokud pořídíte „krajskou“ stavebnici, už na první stupeň z projektu 

nemůžete pořídit např. LEGO.  

Pokud se sejde větší množství žádostí, budou podpořeny projekty v pořadí dle č. 6, odst. 3 výše 

uvedených pravidel, tedy nejdříve ty, které zahrnují pouze pořízení stavebnic umožňujících 

vytváření konstrukcí spojováním dílců pomocí šroubování. 

 

 

 

http://www.autabruder.cz/stavebni-stroje-a10

